ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 16/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia à Secretaria de Obras de Itajaí,
com os  seguintes  questionamentos:  Com qual  frequência  vocês  verificam as  calçadas  e  as  ruas  da
cidade? Existe uma fiscalização? A acessibilidade em todas as ruas de Itajaí ainda não tem a devida
atenção, por qual razão?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista as calçadas quebradas e cheias de avarias, que
dificultam tanto a locomoção de moradores quanto de pessoas com a mobilidade reduzida.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

ISABELLY CRISTINE DOS SANTOS
VEREADORA - Pe. Pedro Baron

​